
 
 

 
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  «04»  февраля 2022 года  № 76/22 

 

г. Луганск 

 

О социальной поддержке отдельной категории граждан  

 
(с изменениями, внесенными постановлениями  

Правительства Луганской Народной Республики 

от 22 июля 2022 года № 581/22, 

от 03 ноября 2022 года № 781/22, 

от 18 ноября 2022 года № 798/22)  
  

В целях социальной поддержки семей с детьми, в соответствии                  

с пунктом «д» части 1 статьи 41 и пунктом «г» статьи 5 Закона Луганской 

Народной Республики от 10.06.2014 № 10-1 «О неотложных мерах социальной 

защиты граждан, проживающих на территории Луганской Народной 

Республики в условиях агрессии Вооруженных Сил и вооруженных 

формирований Украины» (с изменениями), со статьями 13, 16, 23 Закона 

Луганской Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), Правительство Луганской 

Народной Республики постановляет:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежемесячного 

пособия отдельной категории граждан. 

 

2. Внести в Порядок назначения и выплаты всех видов социальных 

пособий (помощи) на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 25.07.2017 № 480/17 «Об утверждении в новой редакции 

Порядка назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи)        

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями), далее – 

Порядок № 480/17, следующие  изменения: 

2.1. Признать утратившим силу подпункт «д» пункта 1.1 раздела I. 

2.2. Признать утратившим силу раздел VI. 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30028-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


 
2 

 

 
 

3. Внести изменение в Размеры государственных социальных пособий 

(помощи), выплачиваемых на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденные постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 23.11.2021 № 966/21 «Об утверждении размеров 

государственных социальных пособий (помощи), выплачиваемых                       

на территории Луганской Народной Республики», изложив абзац третий пункта 

«д» в следующей редакции: 

«одному из родителей детей, законному представителю (лицу из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18      

до 23 лет, обучающемуся на очной форме обучения в образовательных 

организациях), который в случае смерти (признания решением суда безвестно 

отсутствующим (и) родителя (ей) не получает пенсию (социальную пенсию)        

в связи с потерей кормильца – 7 885 рублей на каждого ребенка/лица;». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после 

его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов  

  



 
3 

 

 
 

  УТВЕРЖДЕН  

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики  

от «04» февраля 2022 года № 76/22  
(с изменениями) 

 

 

Порядок 

назначения и выплаты ежемесячного пособия  

отдельной категории граждан 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия 

отдельной категории граждан (далее – Порядок) определяет условия и порядок 

назначения и выплаты ежемесячного пособия одиноким матерям (отцам),    

далее – ежемесячное пособие, предусмотренного пунктом «д» части 1 статьи 41 
Закона Луганской Народной Республики от 10.06.2014 № 10-I «О неотложных 

мерах социальной защиты граждан, проживающих на территории Луганской 

Народной Республики в условиях агрессии Вооруженных Сил и вооруженных 

формирований Украины» (с изменениями). 

1.2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 

ежемесячного пособия, осуществляется за счет средств Государственного 

бюджета Луганской Народной Республики в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, в порядке, предусмотренном законодательством 

Луганской Народной Республики. 

1.3. Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, 

предназначенных для выплаты ежемесячного пособия, является Министерство 

труда и социальной политики Луганской Народной Республики (далее – 

Минтруд ЛНР). 

1.4. Выплата ежемесячного пособия осуществляется через предприятие 

почтовой связи Государственного унитарного предприятия Луганской 

Народной Республики «Почта Луганской Народной Республики» либо через 

отделения банка или иной кредитной организации.  
(пункт 1.4 раздела I Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 03.11.2022 № 781/22)  

 

1.5. Ежемесячное пособие назначается администрациями городов и/или 

районов Луганской Народной Республики (далее – администрации) по месту 

жительства/пребывания или фактическому месту проживания заявителя. 
1.6. Размеры ежемесячного пособия устанавливаются в соответствии        

с законодательством Луганской Народной Республики. В случае изменения 

размера ежемесячного пособия перерасчет проводится без обращения 

получателя. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


 
4 

 

 
 

1.7. На каждого получателя ежемесячного пособия администрацией 

формируется личное дело, в котором хранятся документы, необходимые для 

назначения пособия, а также расчеты размеров. 

II. Право на назначение ежемесячного пособия 

 

2.1. Право на ежемесячное пособие имеют одинокие матери / отцы           

(в том числе несовершеннолетние – при наличии паспортного документа, 

удостоверяющего личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики), которые на момент назначения 

ежемесячного пособия не состоят в браке, одинокие усыновители, если               

в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце (матери) или 

запись об отце (матери) внесена в установленном порядке органом 

государственной регистрации актов гражданского состояния по указанию 

матери (отца).   

В случае если заявитель ранее состоял на учете в органах социальной 

защиты населения / администрации на территории Луганской Народной 

Республики как получатель ежемесячного пособия и обратился за его 

назначением или продолжением выплаты по новому месту жительства / 

пребывания / фактическому месту проживания  (при этом находясь в браке),                 

он имеет право на назначение ежемесячного пособия (если ребенок (дети) 

заявителя не усыновлен (усыновлены)  супругом/супругой) при наличии 

подтверждающего документа о периодах получения ежемесячного пособия. 

2.2. Право на назначение ежемесячного пособия имеет один из родителей 

детей, законный представитель (опекун / временно назначенный опекун, 

попечитель / временно назначенный попечитель, один из приемных родителей, 

родитель-воспитатель), который в случае смерти (признания решением суда 

безвестно отсутствующим (и) родителя (ей) не получает на детей пенсию 

(социальную пенсию) в связи с потерей кормильца, а также лицо из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающееся          

на очной форме обучения в общеобразовательных организациях,  

образовательных организациях высшего образования и среднего 

профессионального образования (далее – образовательная организация)              

в возрасте от 18 до 23 лет, которое не получает пенсию в связи с потерей 

кормильца или социальную пенсию в случае смерти одинокой матери (отца), 

одного из родителей (обоих родителей), признания решением суда одинокой 

матери (отца), одного из родителей (обоих родителей) безвестно 

отсутствующим / безвестно отсутствующими. 

2.3. Если получатели ежемесячного пособия (одинокая мать (отец), 

одинокий усыновитель, мать (отец) в случае смерти одного из родителей, 

признания решением суда одинокой матери (отца), одного из родителей / обоих 

родителей безвестно отсутствующим / безвестно отсутствующими) 

зарегистрировали брак в период получения данного пособия, за ними 

сохраняется право на получение ежемесячного пособия на детей, которые 



 
5 

 

 
 

родились или были усыновлены до брака, если такие дети не были усыновлены 

супругом / супругой. 

2.4. При заключении женщиной (мужчиной) брака с лицом, которое 

является отцом (матерью) ребенка (детей), решение о прекращении выплаты 

ежемесячного пособия на ребенка принимается на основании заявления матери 

(отца) / информации органов государственной регистрации актов гражданского 

состояния о государственной регистрации установления отцовства в отношении 

ребенка. 

2.5. Ежемесячное пособие не назначается в случае (в период) пребывания 

ребенка / совершеннолетнего лица в возрасте от 18 до 23 лет на полном 

государственном содержании (обеспечении). 

2.6. Если ребенок находится на полном государственном содержании 

(обеспечении), а во время летних каникул находится дома, ежемесячное 

пособие назначается/выплачивается за полные месяцы пребывания ребенка 

дома на основании справки государственного учреждения о том, что ребенок     

в это время не находился на полном государственном содержании 

(обеспечении). 

2.7. Ежемесячное пособие назначается на каждого ребенка, независимо    

от получения на детей других видов государственных социальных пособий. 

 

III. Документы для назначения ежемесячного пособия 

 

3.1. Для назначения ежемесячного пособия необходимо предоставить        

в администрацию по месту жительства / пребывания / фактическому месту 

проживания заявление (приложение № 1 к настоящему Порядку) и следующие 

документы: 

копию документа, удостоверяющего личность заявителя, - с 

предъявлением оригинала для ознакомления (паспортный документ, 

удостоверяющий личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики, с отметкой о регистрации по месту 

жительства / пребывания в Луганской Народной Республике; паспорт (за 

исключением несовершеннолетних одиноких матерей / отцов) с отметкой или 

свидетельством о регистрации по месту жительства / пребывания в Луганской 

Народной Республике или временного удостоверения личности гражданина, 

проживающего на территории отдельных административнотерриториальных 

единиц Луганской Народной Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 

не были подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной 

Республики (далее - документ, удостоверяющий личность);  

(абзац второй пункта 3.1 раздела III Порядка с изменением согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 18.11.2022                 

№ 798/22)  

 

копию регистрационного номера учетной карточки физического лица –  

плательщика налогов, кроме лиц, которые в силу своих религиозных 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30028-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30028-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


 
6 

 

 
 

убеждений отказались от принятия регистрационного номера учетной карточки 

физического лица – плательщика налогов, уведомили об этом соответствующий 

орган налоговой службы и имеют соответствующую отметку в паспорте или 

документ, подтверждающий право уплачивать платежи по фамилии, имени, 

отчеству и серии, номеру паспорта, – с предъявлением оригинала                              

для ознакомления; 

копии свидетельств о рождении детей на каждого ребенка                          

(с предъявлением оригиналов для ознакомления); 

копию документа, подтверждающего перемену имени (в случае перемены  

фамилии, имени, отчества получателем), – с предъявлением оригинала; 

документ установленной формы (за исключением случаев, когда                         

в свидетельстве о рождении ребенка, в графе «отец», стоит прочерк), выданный 

органами государственной регистрации актов гражданского состояния,                        

с указанием оснований внесения сведений об отце ребенка в запись акта                       

о рождении ребенка по заявлению матери или документ, выданный 

компетентным органом иностранного государства, предусмотренный 

законодательством такого государства, с указанием оснований внесения 

сведений об отце ребенка в запись акта о рождении ребенка по заявлению 

матери ребенка (кроме лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка). 

Гражданами, зарегистрированными по месту жительства/пребывания                         

или фактически проживающими по состоянию на 19.02.2022 на территории 

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, которые на указанную дату не были подконтрольны органам 

государственной власти Луганской Народной Республики (далее - граждане 

отдельных территорий ЛНР), для назначения ежемесячного пособия 

предоставляется копия документа (с предъявлением оригинала                                 

для ознакомления), предусмотренного настоящим абзацем;  
(абзац шестой пункта 3.1 раздела III Порядка изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 22.07.2022                 

№ 581/22) 

 

справку с места обучения ребенка / совершеннолетнего лица в возрасте    

от 18 до 23 лет с указанием вида (полное/неполное) государственного 

содержания (обеспечения) – для обучающихся на очной форме                             

в  образовательных организациях; 

справку о составе семьи (акт о фактическом месте проживания) по месту 

жительства матери (отца) с ребенком  по форме, утвержденной нормативным 

правовым актом Правительства Луганской Народной Республики. В случае 

если ребенок учится за пределами населенного пункта (на территории 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Российской 

Федерации), в котором проживает мать (отец), то дополнительно 

предоставляется справка  с места жительства ребенка; 

сведения о доходах лиц, обратившихся за назначением ежемесячного 

пособия отдельной категории граждан (приложение № 2 к настоящему 

Порядку), которые заполняются на основании справок о доходах (приобщаются               

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html


 
7 

 

 
 

к сведениям о доходах) каждого члена семьи  и сведений о дополнительных 

источниках существования за шесть месяцев перед обращением, – в случае 

обращения за назначением ежемесячного пособия с учетом доходов семьи 

(кроме лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка); 

справку из администрации по месту жительства гражданина                                 

о неполучении пособия (помощи) - в случае обращения по фактическому месту 

проживания. В случае смены места жительства гражданами отдельных 

территорий ЛНР и невозможности предоставления указанной справки, 

предоставляется письменное объяснение о неполучении пособия (помощи);  
(абзац десятый пункта 3.1 раздела III Порядка изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 22.07.2022                 

№ 581/22)  

 

справку (справку-аттестат) или письменное объяснение о неполучении 

пособия (помощи) и копию свидетельства о регистрации по месту жительства/ 

пребывания на территории Луганской Народной Республики – в случае 

регистрации места жительства заявителя за пределами территории Луганской 

Народной Республики; 

копию документа уполномоченного органа (акт) о назначении опекуна/ 

попечителя, заверенную в порядке, установленном действующим 

законодательством, – для опекунов/попечителей, приемных родителей и 

родителей-воспитателей; копию свидетельства об усыновлении (удочерении) – 

для усыновителей; 

сведения о банковском счете, открытом в банке или иной кредитной 

организации (в случае получения ежемесячного пособия через отделения банка 

или иной кредитной организации).  
(абзац тринадцатый пункта 3.1 раздела III Порядка изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 03.11.2022                     

№ 781/22)  

 

Мать (отец) ребенка, законный представитель (опекун / временно 

назначенный опекун, попечитель / временно назначенный попечитель, один      

из приемных родителей, родитель-воспитатель), которая (который) в случае 

смерти (признания решением суда безвестно отсутствующим) родителя (ей)     

не получает на детей пенсию (социальную пенсию) в связи с потерей 

кормильца, дополнительно подает копию документа, подтверждающего 

государственную регистрацию смерти родителя (ей) с предоставлением 

оригинала или нотариально засвидетельствованную копию (копию 

вступившего в законную силу решения суда о признании другого родителя 

безвестно отсутствующим) и справку о том, что указанное лицо не получает 

такие пенсии. 

Лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

в возрасте от 18 до 23 лет, обучающееся на очной форме в образовательных 

организациях, которое не получает пенсию (социальную пенсию) в связи            

с потерей кормильца (в случае смерти одинокой матери (отца), одного из 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


 
8 

 

 
 

родителей (обоих родителей), признания решением суда одинокой матери 

(отца), одного из родителей (обоих родителей) безвестно отсутствующим / 

безвестно отсутствующими), дополнительно подает копию свидетельства           

о смерти одинокой матери (отца), одного из родителей (обоих родителей)           

с предоставлением оригинала (копию вступившего в законную силу решения 

суда о признании  одинокой матери (отца), одного из родителей (обоих 

родителей) безвестно отсутствующим / безвестно отсутствующими) и справку    

о том, что указанное лицо не получает такие пенсии. 

При подаче заявления лицу, претендующему на назначение ежемесячного 

пособия, выдается расписка-уведомление (отрывной талон) о принятии 

заявления и документов с указанием даты принятия.  
3.2. В случае предоставления для назначения ежемесячного пособия 

документов, предусмотренных настоящим Порядком, оформленных на 

иностранном языке (за исключением документов, оформленных на украинском 

языке и выданных до 01.01.2025), к ним прилагается перевод на русский язык. 

Верность перевода или подлинность подписи должны быть нотариально 

засвидетельствованы.  
(пункт 3.2 раздела III Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 22.07.2022 № 581/22)  

 

3.3. Заявление и документы, необходимые для назначения ежемесячного 

пособия, подаются лично лицом, которое претендует на его назначение. 

 

IV. Порядок исчисления и условия назначения ежемесячного пособия 

с учетом доходов семьи 

 

4.1. Ежемесячное пособие исчисляется как разница между минимальным 

размером оплаты труда Луганской Народной Республики и среднемесячным 

совокупным доходом семьи в расчете на одно лицо за шесть месяцев, 

предшествующих месяцу обращения за назначением ежемесячного пособия,      

но не может быть выше максимального и ниже минимального размеров 

ежемесячного пособия, установленных законодательством Луганской Народной 

Республики. 

В случае отсутствия доходов у лица, претендующего на назначение 

ежемесячного пособия, и членов его семьи (супруг/супруга) за шесть месяцев, 

предшествующих месяцу обращения за назначением ежемесячного пособия, 

пособие назначается и выплачивается в минимальном размере, установленном 

законодательством Луганской Народной Республики. 

4.2. Ежемесячное пособие, рассчитанное с учетом доходов семьи, 

назначается на шесть месяцев, начиная с месяца обращения за назначением 

ежемесячного пособия. 

В случае необращения за назначением ежемесячного пособия с учетом 

доходов семьи по истечении шести месяцев его выплата продолжается               

в минимальном размере, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html


 
9 

 

 
 

4.3. Для назначения пособия одиноким матерям (отцам) с учетом доходов 

семьи в состав семьи (в целях настоящего Порядка) включаются супруг/ 

супруга, родные, усыновленные дети в возрасте до 18 лет, а также лица, 

которые учатся на очной форме обучения в образовательных организациях         

в возрасте от 18 до 23 лет и которые не имеют собственных семей (не состоят    

в браке, не имеют детей). В состав семьи не включаются лица, находящиеся      

на полном государственном обеспечении (содержании). 

4.4. При определении среднемесячного совокупного дохода семьи 

учитываются все виды доходов из всех источников, в том числе денежный 

эквивалент льгот за потребленные жилищно-коммунальные услуги / 

компенсационные (денежные) выплаты, которые предоставляются отдельным 

категориям граждан (кроме единовременного пособия при рождении ребенка, 

ежемесячного пособия одиноким матерям (отцам), пособия на погребение, 

единовременной компенсации за вред жизни и здоровью граждан, 

причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил и вооруженных 

формирований Украины против мирных граждан в Луганской Народной 

Республике в период с 13 апреля 2014 года, а также всех видов   

благотворительной помощи (благотворительного пожертвования), полученной 

от благотворительных организаций, зарегистрированных (аккредитованных) в 

Луганской Народной Республике и осуществляющих благотворительную 

деятельность, а также от общественных организаций). 

4.5. В случае если лицами, которые входят в состав семьи,  

предоставлены недостоверные сведения или скрыты сведения, которые 

повлияли или могли повлиять на установление права на назначение 

ежемесячного пособия, рассчитанного с учетом доходов семьи, выплата 

пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором выявлено 

нарушение.  

В случаях, указанных в абзаце первом настоящего пункта, ежемесячное 

пособие выплачивается в минимальном размере, установленном 

законодательством Луганской Народной Республики. 

4.6. Раздел IV настоящего Порядка не распространяется на лиц, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка. 

 

V. Условия назначения / отказа в назначении / 

прекращения / приостановления / возобновления  

ежемесячного пособия  

 

5.1. Решение о назначении ежемесячного пособия или об отказе в его 

назначении принимается администрацией в течение десяти календарных дней 

со дня подачи полного пакета документов.  

Предоставление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 

3.1, 3.2 настоящего Порядка, или отказ от обработки и использования 

персональных данных являются основанием для отказа в назначении 

ежемесячного пособия лицу, которое претендует на его назначение. 



 
10 

 

 
 

 5.2. Ежемесячное пособие назначается с месяца, в котором было подано 

заявление, и выплачивается ежемесячно по месяц достижения ребенком         

18-летнего возраста включительно. 

Если дети получателей, достигшие 18-летнего возраста 

(совершеннолетние лица) учатся на очной форме в образовательных 

организациях, принимается решение о возобновлении выплаты ежемесячного 

пособия с месяца обращения на основании заявления получателя и справки 

образовательной организации до окончания обучения в образовательных 

организациях, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. 

5.3. Решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия 

принимается в следующих случаях: 

подачи личного заявления получателем; 

лишения  получателя  ежемесячного пособия  родительских прав; 

прекращения опеки/попечительства; 

вступления в законную силу решения суда об отмене усыновления 

ребенка; 

усыновления ребенка (детей) или установления отцовства другим 

родителем в отношении ребенка (детей); 

вступления в законную силу решения суда об отмене решения суда            

о признании одинокой матери (отца), одного из родителей (обоих родителей) 

безвестно отсутствующим / безвестно отсутствующими; 

вступления в законную силу решения суда о заключении под стражу 

одинокой матери (отца) / несовершеннолетнего / совершеннолетнего лица, а 

также вступления в законную силу приговора суда  о назначении одинокой 

матери (отцу) / несовершеннолетнему / совершеннолетнему лицу наказания в 

виде лишения свободы; 

вступления в брак ребенка;  

трудоустройства ребенка, его государственной регистрации как 

физического лица – предпринимателя; 

ребенок получателя (одинокой матери/отца) записан родителем в запись 

акта о рождении ребенка; 

смерти ребенка; 

смерти получателя ежемесячного пособия. 

5.4. Решение о приостановлении выплаты ежемесячного пособия 

принимается в следующих случаях: 

пребывания ребенка на полном государственном содержании 

(обеспечении) или помещения ребенка в государственное учреждение 

социальной защиты в сфере семьи и детей;  

отобрания ребенка у получателя пособия без лишения родительских прав.  

5.5. Решение о прекращении, приостановлении выплаты ежемесячного 

пособия принимается администрацией с месяца, следующего за месяцем,            

в котором возникли обстоятельства, указанные в пунктах 5.3–5.4 настоящего 

Порядка. 



 
11 

 

 
 

Решение о возобновлении выплаты ежемесячного пособия принимается 

администрацией на основании письменного заявления получателя 

ежемесячного пособия с месяца, следующего за месяцем, в котором подано 

заявление о возобновлении выплаты, при условии прекращения действия 

обстоятельств, указанных в пункте 5.4 настоящего Порядка. 

В случаях, предусмотренных абзацами третьим – шестым пункта 5.3                

и абзацами вторым – третьим пункта 5.4 настоящего Порядка, решение                          

о прекращении / приостановлении / возобновлении выплаты ежемесячного 

пособия принимается на основании информации, предоставленной 

структурным подразделением по делам семьи и детей администрации города и/ 

или района Луганской Народной Республики; информации государственных 

учреждений социальной защиты, здравоохранения, образования                           

(с подтверждением обстоятельств документами установленной формы). 

5.6. Допускается выдача на руки личного дела получателю, изъявившему 

желание получать ежемесячное пособие за пределами Луганской Народной 

Республики, по личному заявлению или запросу. 

Решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается  

администрацией в связи с выездом получателя на постоянное место жительства 

за пределы Луганской Народной Республики (кроме Украины) на основании 

запроса личного дела / личных дел или полученной письменной информации      

о назначении (продлении) пособия (помощи) / пенсии соответствующего органа 

государства, на территорию которого выехал получатель, или по заявлению 

получателя, – с месяца, следующего за месяцем получения запроса или 

письменной информации, или заявления получателя. 

В связи с выездом на постоянное место жительства на Украину решение    

о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается администрацией 

на основании заявления получателя с месяца, следующего за месяцем подачи 

заявления. 

Получатель под расписку уведомляется о том, что возобновление 

выплаты ежемесячного пособия возможно только при предоставлении личного 

дела или всех документов, необходимых для назначения ежемесячного 

пособия. 

В случае выявления у получателя ежемесячного пособия                              

в предоставленных документах отметки о регистрации места жительства/ 

пребывания на территории Российской Федерации направляется уведомление     

в органы социальной защиты населения Российской Федерации в соответствии 

с регистрацией по месту жительства/пребывания в Российской Федерации         

о пребывании данного лица на учете в органах социальной защиты населения 

Луганской Народной Республики как получателя ежемесячного пособия. 

5.7. При смене места жительства/пребывания заявителя ежемесячное 

пособие назначается по новому месту жительства с месяца обращения               

за назначением пособия при предоставлении личного дела получателя              

по новому месту жительства, но не ранее чем с месяца, следующего за месяцем,    

в котором прекращены выплаты пособия по предыдущему месту жительства. 



 
12 

 

 
 

В случае невозможности предоставить личное дело ежемесячное пособие 

назначается на основании нового пакета документов (включающего копии 

документов, заверенные в установленном порядке, повторно выданные 

документы, определяющие право на получение пособия) с 1 числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором получено соответствующее заявление.  
(абзац второй пункта 5.7 раздела V Порядка с изменением согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 22.07.2022                   

№ 581/22)  

 

Для продолжения выплаты ежемесячного пособия, ранее назначенного    

на территории Луганской Народной Республики, по новому месту жительства 

предоставляется личное дело. 

5.8. Лица, которым назначено ежемесячное пособие, в десятидневный 

срок со дня  возникновения обстоятельств, которые приводят к прекращению 

выплаты пособия, обязаны сообщить об этом в администрацию по месту 

получения ежемесячного пособия. 

5.9. Суммы ежемесячного пособия, излишне выплаченные получателю     

(в связи с несвоевременным информированием об обстоятельствах, которые 

влияют на установление права или приводят к прекращению выплаты 

ежемесячного пособия), подлежат возврату получателем на лицевые счета 

Минтруда ЛНР. В случае утраты права на назначение ежемесячного пособия 

сумма может возмещаться получателем добровольно. 

В случае отказа получателя от добровольного возврата излишне 

полученных средств они могут быть взысканы в судебном порядке                       

в соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

5.10. Выплата ежемесячного пособия одиноким матерям (отцам), 

назначенная в соответствии с пунктами 6.1 и 6.2 Порядка назначения                            

и выплаты всех видов социальных пособий (помощи) на территории Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 25.07.2017 № 480/17 «Об утверждении                 

в новой редакции Порядка назначения и выплаты всех видов социальных 

пособий (помощи) на территории Луганской Народной Республики»                           

(с изменениями), до вступления в силу настоящего постановления 

продолжается без принятия дополнительного решения о назначении данного 

пособия в размерах, установленных законодательством Луганской Народной 

Республики.  

 

 

 

Руководитель 

Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                                     А. И. Сумцов 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28902-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-naznacheniya-i-vyplaty-ezhemesyachnogo-posobiya-otdelnoy-kategorii-grazhdan.html

